平成２６年度第３回大学院社会理工学研究科教授会議事概要

（日 時） ： 平成２６年６月１８日（水）  １５時００分 ～ １６時１０分
（場 所） ： 大岡山西９号館コラボレーションルーム

（出席者） ： 研究科長 他３０名

配布資料

１．平成 26 年度授業関係について

２．学生の異動について

３．他大学等における既修得単位の認定について

４．留学中の学修成果による履修単位の認定について

５．修士課程修了予定者の論文審査期間延長について

６．博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について（22 条）

７．平成 26 年 6 月修士課程修了の認定及び学位授与について

８．海外交流学生の入学について
９．人間行動システム専攻客員講座名の訂正について

10．大学院社会理工学研究科建物管理委員会内規の廃止について

11．第４回部局長等会議議題

12．第３回教育研究評議会議題

13．第５回部局長等会議議題

14．第３回大学院社会理工学研究科等安全衛生委員会議題

15．客員研究員の受入れについて

○ 定足数の確認

研究科長より、定足数の確認があった。

現員５１名、公務出張者等９名、現在員４２名、定足数（１/２）２２名、出席者３１名

○ 議事要録（案）の確認

平成２６年度第２回大学院社会理工学研究科教授会議事要録（案）

平成２６年度第２回大学院社会理工学研究科教授会議事の概要（案）

１．審議事項

（１）授業関係について（平成 26 年度）

研究科長より、「配付資料１」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（２）学生の異動について

研究科長より、「配付資料２」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（３）他大学等における既修得単位の認定について

研究科長より、「配付資料３」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（４）留学中の学修成果による履修単位の認定について

研究科長より、「配付資料４」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（５）修士課程修了予定者の論文審査期間延長について

研究科長より、「配付資料５」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（６）博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について（22 条）

研究科長より、「配付資料６」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（７）平成 26 年 6 月修士課程修了の認定及び学位授与について

研究科長より、「配付資料７」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（８）海外交流学生の入学について
研究科長より、「配付資料８」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（９）人間行動システム専攻客員講座名の訂正について

研究科長より、「配付資料９」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（10）大学院社会理工学研究科建物管理委員会内規の廃止について

研究科長より、「配付資料１０」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

２．報告事項

（１）部局長等会議【５月２７日（火）開催】

研究科長より、「資料１１」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（報告・連絡事項）

１．学士課程教育において担当を希望する「系」等についての予備調査について

２．平成２５年度監事監査報告書について

３．平成２６年度監事監査計画について

４．『省エネ活動推進のための電気料金一部還元（負担）制度』平成２５年度電気料金

還元・負担額、下半期インセンティブ付与について

５．『省エネ活動推進のための電気料金一部還元（負担）制度』平成２６年度インセンティ

ブについて

６．消費税の円滑かつ適正な転嫁について

７．平成２７年度世界トップレベルの海外大学からの教員招聘プログラムの募集及びＭＩ

Ｔへの派遣事業について

８．研究大学強化促進事業「若手外国人研究者の長期招へい（雇用）支援プログラム」

の募集開始について

９．平成２６年度手島精一記念研究賞の募集について

１０．４教育院合同学生フォーラム開催報告について

１１．平成２６年度研究助成等一覧（H26.4.25～H26.5.15）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

１．各室・センターの平成２６年度活動計画について

２．各部局における平成２６年度活動計画について

３．その他

（その他）

１．東京工業大学環境月間特別講演会について（周知依頼）

２．次回開催について

（２）教育研究評議会【６月６日（金）開催】

副研究科長より、「資料１２」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があっ

た。

（審議事項）

１．平成２５事業年度に係る業務の実績に関する報告書について

２．大学機関別認証評価について

３．学院・系等の構成について

４．教員人事ポイントの全学運用について

５. 「国立大学法人東京工業大学共同研究取扱規則」及び「国立大学法人東京工業大

学受託研究員取扱要項」の一部改正について

６．平成２７年度非常勤講師枠の配分案について

７．平成２８年度入学者選抜試験の変更について

８．東工大におけるオンライン教育への取り組み実施について（案）

９．共同研究講座の設置について

１０．寄附講座の設置期間延長について

１１．Tokyo Tech Inspiring Lecture Series Series 1 “Origins：Earth and Life” ～

Science at ELSI ～について

（報告事項）

１．教育改革推進本部に置く作業部会の新設について

２．スーパーグローバル大学創成支援について

３．平成２７年度東京工業大学入学者選抜試験実施日程等一覧について

４．博士論文電子公開ガイドライン説明会の実施について

（教育研究に関する諸問題について）

（その他）

１．Art at Tokyo Tech 2014 夏 の開催について

２．平成２６年度名誉教授懇談会及び職員等の栄誉の祝賀会の開催について

３．次回開催について

（３）部局長等会議【６月６日（金）開催】

研究科長より、「資料１３」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（意見交換事項）

１．アドビ社との包括契約について

２．立替払実施基準の改正について

（報告・連絡事項）

１．東工大基金サポーターズ会員制度について

２．準客員若手研究員制度の運用について

３．平成２６年度会計事務に関する研修会（第１回）の出席者数及びアンケートの結果に

ついて

４．平成２６年度研究助成等一覧（H26.5.16～H26.5.29）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

１．各室・センターの平成２６年度活動計画について

２．各部局における平成２６年度活動計画について

３．その他

（その他）

１．オープンキャンパス，すずかけ祭の開催結果について

２．物品管理の手続案内について

３．次回開催について

（４）安全衛生委員会【６月１１日（水）開催】

研究科長より、「資料１４」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（５）専攻長会議関係について

ア 客員研究員の受入れについて

研究科長より、「配付資料１５」に基づき報告があった。

３．教員選考委員会の設置について

（１）経営工学専攻 開発・生産流通工学講座 プロセス評価分野 教授

専攻長より、選考委員会の設置について説明があり、審議の結果これを承認し、7 名の

委員を選出した。

以上